



*Le spécialiste européen de la logistique du froid*

**Chiffre d'affaires consolidé du second trimestre 2011 : +10,4 %  
(+9,6% à périmètre comparable)**

Alors que la consommation alimentaire est en faible augmentation (+1% en volume en France), le groupe confirme le rebond de sa croissance grâce à la prise de parts de marché sur l'ensemble de ses métiers.

**Chiffre d'affaires du 2ème trimestre 2011**

Chiffre d'affaires par activités

(En millions d'euros)

| Deuxième trimestre                        | 2010         | 2011         | %             | % à périmètre comparable |
|---|--------------|--------------|---------------|--------------------------|
| Transport France                          | 257,3        | 275,1        | +6,9 %        | +6,9 %                   |
| Logistique France                         | 92,8         | 97,8         | +5,4 %        | +5,4 %                   |
| STEF-TFE International                    | 92,7         | 103,7        | +11,9 %       | +11,5 %                  |
| <b>Sous-total transport et logistique</b> | <b>442,7</b> | <b>476,6</b> | <b>+7,7 %</b> | <b>+7,7 %</b>            |
| Maritime                                  | 22,9         | 26,0         | +13,6%        | +13,6%                   |
| Autres activités (dont négoce)            | 38,1         | 53,5         | +40,3%        | +31,1%                   |
| <b>Total</b>                              | <b>503,7</b> | <b>556,1</b> | <b>+10,4%</b> | <b>+9,6%</b>             |

L'effet périmètre est lié à la société Logirest en Espagne, intégrée à partir du 1<sup>er</sup> juin 2011, soit un mois de chiffre d'affaires réparti entre STEF-TFE International et Autres activités (pour la partie négoce).

Répartition du chiffre d'affaires par zones géographiques

(En millions d'euros)

| Deuxième trimestre | 2010         | 2011         | %             | % à périmètre comparable |
|--------------------|--------------|--------------|---------------|--------------------------|
| France             | 386,2        | 422,6        | +9,4%         | +9,4%                    |
| Europe hors France | 88,6         | 103,8        | +17,1 %       | +12,7 %                  |
| Export*            | 28,9         | 29,7         | +2,9%         | +2,9%                    |
| <b>Total</b>       | <b>503,7</b> | <b>556,1</b> | <b>+10,4%</b> | <b>+9,6%</b>             |

\* Chiffre d'affaires hors France des filiales françaises et flux internationaux

**Transport France**  

Le réseau de transport a bénéficié d'une activité soutenue sur le mois d'avril grâce à l'effet « Pâques », positionné au deuxième trimestre, contrairement à 2010. La progression du chiffre d'affaires tient également à des actions de prospection terrain qui ont permis de gagner des parts de marché, notamment dans le tissu des entreprises agroalimentaires de taille intermédiaire. Les volumes de

marchandises transportées dans le réseau de groupage augmentent ainsi de 2,4% sur le trimestre, malgré un marché de la GMS qui est resté relativement atone sur la période.

## Logistique France

L'activité logistique du groupe enregistre un bon trimestre, tiré par la mise en place de nouveaux dossiers en frais et restauration et le redémarrage de l'activité surgelée. Le taux de remplissage des entrepôts surgelés en France poursuit une progression régulière avec un taux de 87% à fin juin 2011 contre 81,8% à fin juin 2010, notamment grâce à l'activité liée aux crèmes glacées.

En revanche, les volumes traités en logistique pour le compte de la grande distribution sont en retrait par rapport à 2010. Le groupe a démarré fin juin un nouveau contrat de logistique concernant l'approvisionnement d'une dizaine d'hypermarchés de l'Ouest de la France.

## STEF-TFE International

Le 1er juin 2011, la filiale espagnole de STEF-TFE, a signé l'acquisition de la totalité du capital de Logirest dont elle détenait déjà 40%. Cette société, spécialisée sur le marché des prestations logistiques pour les chaînes de restauration, apporte un complément de chiffre d'affaires de 3,8 M€ dont une part importante est classée en activité de négoce. L'activité en Espagne a également bénéficié de l'ouverture d'un nouveau site multi-température à Madrid et du démarrage d'un dossier important en pilotage de flux à Barcelone pour le compte d'un grand industriel de l'agroalimentaire.

L'Italie affiche une progression de 14% du chiffre d'affaires grâce à la montée en régime de deux nouveaux dossiers logistiques à Milan et au redémarrage des flux de transport internationaux.

Les autres filiales internationales du groupe (Portugal, Belgique, Suisse) présentent toutes une forte progression de chiffre d'affaires sur la période, malgré une dégradation de la consommation alimentaire.

L'effet change a un impact global limité pour l'activité internationale puisqu'il représente un complément de chiffre d'affaires de 0,4 M€ par rapport à 2010.

## Maritime

La Méridionale a poursuivi la bonne dynamique de croissance entamée en début d'année avec une hausse de 23,4% du nombre de passagers transportés vers la Corse au deuxième trimestre et une activité fret en croissance de 8%. Les indicateurs d'activité sont également très bien orientés pour la période estivale.

### Autres activités

L'augmentation du chiffre d'affaires tient exclusivement à la hausse du négoce de marchandises pour le compte de tiers et reflète le dynamisme des clients de l'activité de logistique RHD en termes d'ouverture de nouveaux restaurants.

### Synthèse du chiffre d'affaires du 1er semestre 2011

Au cumul, le groupe a réalisé un chiffre d'affaires de 1 077,6 M€ au titre du premier semestre 2011, en hausse de 9,4% par rapport au premier semestre 2010 et de + 9,1% à périmètre comparable.

Le groupe publiera ses résultats semestriels le 31 août 2011.

Contacts : Bernard JOLIVET [Bernard.Jolivet@stef-tfe.com](mailto:Bernard.Jolivet@stef-tfe.com)  
Stanislas LEMOR [Stanislas.Lemor@stef-tfe.com](mailto:Stanislas.Lemor@stef-tfe.com)

Site : [www.stef-tfe.com](http://www.stef-tfe.com)

Code ISIN : FR0000064271 – Code REUTERS : STE.PA – Code BLOOMBERG : STF.FP